HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 82/2012/NQ-HĐND
	Đồng Tháp, ngày 10 tháng 07 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THÔNG QUA ĐỀ ÁN XÂY DỰNG HỆ THỐNG NHÂN VIÊN Y TẾ KHÓM, ẤP GIAI ĐOẠN 2012-2016 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản;
Căn cứ Thông tư số 39/2010/TT-BYT ngày 10 tháng 9 năm 2010 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ của nhân viên y tế thôn, bản;
Sau khi xem xét Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Đề án xây dựng hệ thống nhân viên y tế khóm, ấp giai đoạn 2012-2016 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất thông qua Đề án xây dựng hệ thống nhân viên y tế khóm, ấp giai đoạn 2012-2016 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (kèm theo Đề án), với nội dung chủ yếu sau:

1. Mỗi khóm, ấp thuộc xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp được bố trí 02 nhân viên y tế.

2. Nhân viên y tế khóm, ấp được hưởng phụ cấp hàng tháng.

a) Mức phụ cấp đối với nhân viên y tế ấp: thực hiện theo qui định tại Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản.

b) Mức phụ cấp hàng tháng đối với mỗi nhân viên y tế khóm bằng 0,3 so với mức lương tối thiểu do Chính phủ theo qui định.

3. Nguồn kinh phí chi trả phụ cấp đối với nhân viên y tế khóm, ấp: ngoài ngân sách trung ương hỗ trợ theo qui định thì ngân sách địa phương bảo đảm từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế hàng năm.

4. Tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ của nhân viên y tế khóm thực hiện như đối với nhân viên y tế ấp, được qui định tại Thông tư số 39/2010/TT-BYT ngày 10 tháng 9 năm 2010 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ của nhân viên y tế thôn, bản.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Đề án xây dựng hệ thống nhân viên y tế khóm, ấp giai đoạn 2012-2016 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa VIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2012 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua.

Nơi nhận:
- UBTVQH;
- VPCP (I, II);
- Bộ Y tế;
- Cục KTVB (Bộ Tư Pháp);
- TT.TU, UBND, UBMTTQ Tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;
- Công báo Tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Vĩnh Tân